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Abstrakt

Drůbeţí maso patří do základního sortimentu výţivy obyvatelstva. Maso intenzivně

vykrmované drůbeţe je zdrojem lehce stravitelných bílkovin, lipidů, minerálních

látek a vitamínů. Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši, která je

zaměřená na intenzitu růstu, jatečnou uţitkovost, kvalitu a sloţení masa kuřecích

brojlerů. Dále jsou popsány vnější a vnitřní faktory, které je ovlivňují, tj. genetické

zaloţení, hybridní kombinace, pohlaví, věk, výţiva, mikroklima, způsob ustájení

a zdravotní stav drůbeţe.

Klíčová slova: kuřecí brojler; výkrm; vnější vlivy; vnitřní vlivy

Abstract

Poultry meat belongs to the basic assortment of human nutrition. The meat of

an intensively fattened poultry is a source of easily digestible proteins, lipids, mineral

substances and vitamins. The aim of this bachelor´s thesis was to write out

a literature review, which is focused on the intensity of growth, carcass yield, quality

and composition of broiler chickens meat. The following describes the internal and

external factors that affect them, i.e. genetic foundation, hybrid combination, sex,

age, nutrition, microclimate, way of rearing and health condition of poultry.

Key words: chicken broiler; fattening; external influences; internal influences
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1. Úvod

Chov drůbeţe je jedno z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví ţivočišné

výroby ve světě. To můţe souviset s tím, ţe není vázán na hospodaření na půdě.

Drůbeţ se vyznačuje intenzivním metabolizmem, kterému odpovídá vysoká

intenzita růstu, rané pohlavní dospívání, vysoká reprodukční schopnost a vysoká

adaptabilita. Charakteristickým prvkem chovu drůbeţe je relativně vysoce efektivní

a rychlá přeměna rostlinné hmoty na biologicky plnohodnotnou ţivočišnou hmotu

s vysokým obsahem lehce stravitelných bílkovin, vitamínů, minerálních látek

a s nízkou energetickou hodnotou.

Drůbeţí maso je cenné z hlediska jeho lehké stravitelnosti, šťavnatosti, mírné

protučnělosti a charakteristické vůně a chuti, které jsou specifické pro jednotlivé

druhy drůbeţe. Drůbeţí maso se řadí svými biologickými a nutričními vlastnostmi

mezi dietní masa.

Brojlerová kuřata začala být šlechtěna na růst v 50. letech minulého století

a hlavními selekčními kritérii byla intenzita růstu a spotřeba krmiva na 1 kg

přírůstku. Současné genotypy mají velmi vysokou intenzitu růstu, protoţe během

38 dní změní svoji hmotnost ze 45 g na 1 800 g. V posledních 30 letech vykazuje

chov brojlerů bezkonkurenční růst.

Ve většině zemí je kuřecí maso nejlevnější, a proto je i jeho spotřeba nejvyšší.

Spotřeba drůbeţího masa v České republice je nadprůměrná. Od roku 1948 stoupla

přibliţně třináctinásobně. Z necelých 2 kg se zvýšila v roce 2012 na 24,5 kg na osobu

za rok.

Příznivý rozvoj je ovlivněn zejména relativně nízkými spotřebitelskými

cenami. Průměrná cena jatečných kuřat I. třídy jakosti v roce 2012 byla 25,07 Kč za

1 kg ţivé hmotnosti. Do cen drůbeţího masa se kromě nákladů na krmiva promítají

také rostoucí provozní náklady a rovněţ vysoké poţadavky na dodrţování welfare

zvířat spojené s modernizací technologií a prováděním ozdravných programů.

Ve spotřebě drůbeţího masa jsou na prvních dvou místech USA a Izrael

s více neţ 40 kg na 1 obyvatele. Kanada má spotřebu na hranici 30 kg, Španělsko
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23 kg, Maďarsko 21 kg. Poměrně nízká je spotřeba drůbeţího masa ve Skandinávii,

5–7 kg, naproti tomu je zde vysoká spotřeba ryb.

Průměrná roční výroba kuřecího masa v České republice dosahovala hodnoty

287 tisíc tun. Ve výrobě drůbeţího masa zaujímají největší podíl USA, Čína

a Brazílie. Země EU jsou s objemem 9,6 mil. tun čtvrtým světovým producentem

kuřecího masa, nejvíce se na něm podílí Francie a Velká Británie.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na sloţení

kuřecího masa, růst a produkci masa kuřecích brojlerů. Pozornost je věnována

vnitřním a vnějším činitelům, které ovlivňují u finálních hybridů produkční

vlastnosti, tj. genetické zaloţení, pohlaví, věk, výţiva a krmení, mikroklimatické

podmínky a způsob ustájení.
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3. Literární přehled

3.1 Růst drůbeže

Růst je třeba chápat jako současně probíhající procesy kvantitativního

zvyšování hmotnosti, objemu, povrchu a jednotlivých měr a procesy kvalitativního

růstu projevující se vnitřní diferenciací tkání a orgánů. Růst je tedy velmi sloţitý

biologický jev, ovládaný jak dědičností, tak mnohými činiteli vnějšího prostředí

(VÁCLAVOVSKÝ et al., 2000).

Také STEINHAUSER et al. (2000) dokládá, ţe růst je sloţitým znakem masné

uţitkovosti, který je propojen se všemi ţivotními pochody a lze ho sledovat jak

u jednotlivých zvířat, tak i celých populací. V praktické chovatelské činnosti je

výsledkem růstu přírůstek tělesné hmoty, který v průběhu ţivota zvířat vykazuje

značné disproporce.

Podle HOLOUBKA et al. (2007) je produkce drůbeţího masa zajišťována

výkrmem mladé drůbeţe, protoţe mladá drůbeţ má po vylíhnutí nejvyšší intenzitu

růstu. S věkem se intenzita růstu sniţuje. Čím intenzivnější je růst, tím je výkrm

moţné ukončit dříve. Čím kratší je doba výkrmu, tím kvalitnější maso se získá,

protoţe přírůstek je tvořen především bílkovinami a vodou.

Toto potvrzuje také LEDVINKA et al. (2011), kdyţ uvádí, ţe rychlost růstu je pro

produkci masa důleţitým faktorem, neboť rychleji rostoucí drůbeţ, dříve vykrmená,

lépe zhodnocuje spotřebovaná krmiva. Spotřebitel získává kvalitnější produkt,

protoţe čím je kratší výkrm, tím dochází k niţší kumulaci škodlivých látek v mase

(např. PCB, aflatoxiny, těţké kovy).

KŘÍŢ (1997) zmiňuje, ţe brojlerová kuřata se v některých případech vykrmují

i déle, podle poţadavků na charakter konečného produktu. V maloobchodním

sektoru lze předpokládat delší dobu výkrmu, neboť výkrm je prováděn většinou

polointenzivní nebo extenzivní formou, provázenou niţší intenzitou růstu, danou

zejména nevyváţenou výţivou a přirozenými podmínkami prostředí.

VÁCLAVOVSKÝ et al. (2000) popisuje, ţe u hospodářských zvířat se rozlišují

dvě základní stadia růstu, a to prenatální stadium (embryonální růst aţ do vyklubání
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drůbeţe) a postnatální stadium (postembryonální růst). Změny celkového utváření

a vývoje jednotlivých tělesných partií v postnatálním období jsou důleţité ve výběru

zvířat pro plemenitbu, ale i produkci.

LEDVINKA et al. (2011) uvádí, ţe růst mláďat je charakterizován růstovou

křivkou, sigmoidního (esovitého) tvaru, na které se rozlišuje fáze autoakcelerační

a fáze autoretardační, které jsou od sebe odděleny inflexním bodem (zlom, kdy

začíná převládat tvorba tuku nad růstem kostry a svaloviny).

Také KNÍŢE et al. (1978) udává, ţe růstová křivka má zprvu vzestupný

charakter (zrychlující se čili autoakcelerační fáze) aţ do bodu inflexe, zvratu, kdy

dochází k sestupné tendenci (zpomalující se čili autoretardační fáze).

Obrázek 1: Schéma růstové křivky

Zdroj: Ledvinka et al., 2011

Hodnocení růstu

Pokud má být při výkrmu kuřat dosaţeno maximálního efektu, je třeba

průběţně kontrolovat růst po celou dobu výkrmu. Kontrola růstu kuřat v průběhu

výkrmu se provádí v týdenních intervalech váţením náhodně vybraného vzorku kuřat

(0,5–1 %). K zajištění optimálního růstu má zvláštní důleţitost dosaţení doporučené

hmotnosti kuřat v 7 dnech výkrmu. Za vyrovnané hejno se povaţuje uniformita


[…]


Obsah bílkovin se ve stehenních svalech pohybuje mezi 16–18 %, prsní

svalovina obsahuje 22 % bílkovin (SUCHY et al., 2002; BOGOSAVLJEVIC-BOSKOVIC

et al., 2010).

Tuk

Rozloţení tuku na těle drůbeţe je nerovnoměrné, závislé na druhu, věku,

výkrmnosti a části těla. Drůbeţ má mimořádně příznivé sloţení tuků. Přibliţně 30 %

tvoří nasycené kyseliny a 70 % nenasycené mastné kyseliny (VÁCLAVOVSKÝ et al.,

2000).
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Obsah tuku ve stehenním svalu se pohybuje od 10,6 aţ do 15,6 % a prsní

svalovina obsahuje pouze 3,9–8,4 %. Celkového tělesného tuku je nejvíce obsaţeno

pod kůţí a v oblasti břicha (BOGOSAVLJEVIC-BOSKOVIC et al., 2010).

SUCHÝ et al. (2002) popisuje, ţe tuk je velmi důleţitý z hlediska smyslového,

protoţe je zdrojem mnoha aromatických látek, které mají vliv na chuť masa.

KOLDA et al. (1997) také potvrzuje, ţe tuk drůbeţe díky nenasyceným

mastným kyselinám je měkčí a lehčeji stravitelný.

Zvyšování energetické sloţky krmiva a sniţování bílkovinné sloţky mají za

následek zvýšení obsahu tuku v těle drůbeţe, ale také zvýší křehkost a šťavnatost

masa (KŘÍŢ, 1997).

Minerální látky a vitaminy

Drůbeţí maso je bohatou zásobárnou minerálních látek a vitaminů. V mase

jsou labilní, rychle se štěpí a rozkládají vlivem technologického zpracování

a kuchyňské přípravy. Především vitamin C, vitaminy skupiny B (játra, srdce,

ledvinky), vitamin PP (niacin), kyselina listová, biotin – vitamin H, vitamin A, D

a D3 (BROUČEK et al. 2011).

Voda

Voda je nejvíce zastoupenou sloţkou masa (70–75 %). Z hlediska nutričního

je bezvýznamná, má však velký význam pro senzorickou, kulinární a především

technologickou jakost masa. Schopnost masa vázat vodu (tzv. vaznost) je jednou

z nejvýznamnějších vlastností masa při jeho zpracování, poněvadţ výrazně ovlivňuje

kvalitu výrobků i ekonomickou efektivitu jejich produkce. Voda ve svalovině je

roztokem bílkovin, solí a sacharidů a dalších rozpustných látek. Je označována jako

masná šťáva. Vytváří prostředí pro průběh enzymových reakcí ve svalové tkáni

ţivých zvířat i v postmortálních biochemických procesech v mase (INGR, 2003).
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4. Závěr

Produkce masa představuje u drůbeţe jednu z nejdůleţitějších produkčních

neboli uţitkových vlastností. Tvorba masa velmi úzce souvisí s růstem. Při výkrmu

drůbeţe je moţné dosáhnout rentabilní výroby tehdy, je-li intenzivní růst a efektivně

se vyuţívá krmivo. To znamená, ţe je u drůbeţe snaha zajistit výrobu masa

intenzivním způsobem, přičemţ je ţádoucí co nejrychlejší růst, při kterém drůbeţ

dříve dosahuje jatečné zralosti a lze ukončit výkrm s ohledem na welfare.

Efektivní výkrm kuřat je závislý na mnoha faktorech, které se dělí na faktory

vnitřní povahy, tj. genetické zaloţení, genotyp, hybridní příslušnost, pohlaví, věk

a na faktory vnější povahy tj. výţiva a krmení, mikroklimatické podmínky, způsob

ustájení.

K produkci drůbeţího masa byli vyšlechtěni hybridi masného typu. Výhodou

uţitkových hybridů slepic, ve srovnání s čistokrevnými plemeny, je vyšší ţivá

hmotnost, vysoká intenzita růstu při niţší spotřebě krmiva a velmi dobře vyvinuté

prsní a stehenní svalstvo. V současné době se kuřata vykrmují 35–38 dní, kdy by

měla dosáhnout ţivé hmotnosti 1,8–2 kg při spotřebě krmiva 1,8–2 kg na 1 kg

přírůstku. Úhyn by neměl přesáhnout 4 %.

Kohoutci mají vyšší intenzitu růstu a dosahují vyšší hmotnosti neţ kuřice,

proto je vhodné vykrmovat brojlery odděleně podle pohlaví.

Základním předpokladem dosahování vyšší intenzity růstu, dobré jatečné

kvality a vysoké nutriční hodnoty masa je kvalitní výţiva drůbeţe. Výţiva a krmení

během výkrmu musí být v souladu s poţadavky na obsah ţivin, které udává pro

jednotlivé hybridní kombinace technologický postup.

Důleţité faktory z hlediska vnějšího prostředí zvířat jsou i mikroklimatické

podmínky, k nimţ se řadí teplota prostředí, relativní vlhkost vzduchu, kvalita

vzduchu, světlo a světelný reţim. Náhlé změny teploty vnějšího prostředí, zvláště její

zvýšení, představuje pro drůbeţ výraznou stresovou zátěţ, která negativně ovlivňuje

welfare drůbeţe.
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Welfare je v pořádku, pokud jsou splněny všechny poţadavky spojené se

záchovou, dobrým zdravotním stavem a s moţností projevovat určité druhy chování.

Obecnými indikátory dobrého welfare jsou minimální mortalita, nízká morbidita,

malé nebo ţádné riziko zranění, dobrá kondice, schopnost vyjadřovat druhově

specifické chování, včetně sociálního, nepřítomnost abnormálního chování, bez

příznaků fyziologického stresu, včetně změn v imunitní reakci.

Nezbytným předpokladem k dosaţení příznivých výsledků ve výkrmu je

odpovídající zdravotní stav drůbeţe.
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