## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Analýza faktorů ovlivňujících výkrm kuřat
<b>Student:</b> Barbora Obermajerová
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka zpracovala bakalářskou práci v zadaném rozsahu, samostatně a se zájmem.

Otázka 1: Jaká další onemocnění, kromě zmíněných v bakalářské práci, se u kuřecích brojlerů mohou vyskytovat?

Otázka 2: Jaké jsou možnosti chytání kuřecích brojlerů na konci výkrmu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

11.12.2013

*Kernerová*